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med en konsekvent og meget hurtig handling i 
forhold til unge kriminelle. Og derfor har vi en 
hel palet af håndtag og værktøjer, vi kan bruge, 
også over for børn under, den kriminelle laval- 
der. Der handler det jo om sociale foranstaltnin- 
ger, det handler om de pålæg, der kan være in- 
den for Velfærdsministeriets område, det hand- 
ler om det arbejde, som kommunerne udfører, 
og så handler det om det forældreansvar, som 
skal tages mere alvorligt i forhold til de foræl- 
drepålæg, som vi i fællesskab med Dansk Folke- 
parti har vedtaget at der nu skal være. 

Men det har bare ikke noget at gøre med den 
kriminelle lavalder. Politiet skal bide de her folk 
i haserne og konstant være efter dem, og så må 
kommunerne sørge, for, at forældrene og kom- 
munerne har et ansvar for, at mindreårige ikke 

. går ud og overfalder og truer andre mennesker. 
: 홢 ; :  :  Kl. 16:03 

Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Den næste, der har bedt om korte bemærknin- 
ger, er fru Marlene Harpsøe. 

. Kl. 16:03 
Marlene Harpsøe (DF): 
Først vil jeg som Dansk Folkepartis ordfører på 
den her sag sige tak til ministeren for redegørel- 
sen. Jeg synes som DF's ordfører, at det er rigtig, 
rigtig trist, at regeringen ikke pa. nuværende 
tidspunkt mener, at den kan bakke op om det 
her i hvert fald i vores øjne nødvendige initiativ. 

Der har jo været en sag i medierne, som man- 
ge har været opmærksom på, om en ung mand 
ved navn Rasmus Propenda, som begik det så- 
kaldte stadiondrab. Han var 15 år gammel, da v 
han begik drabet, og han har så også fået sin 
dom i dag. Men sagen og historien har jo vist, at 
den her unge mand havde et meget langt synde- 
registér, inden han blev 15 år og begik det her 
drab og så kunne dømmes for det her drab. 

Mener ministeren ikke, at det er trist, at man; 
rent juridisk ikke kan finde de her forbrydelser 
nogen steder? De forbrydelser, man begår, inden 
man fylder 15 år, eksisterer ikke nogen steder. Er 
det ikke en krænkelse af retsfølelsen, at de sådan 
set bare bliver smidt væk og ikke eksisterer? 

Kl. 16:04 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Justitsministeren. 

, , ... Kl. 16:04 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Altså, sagerne bliver jo ikke smidt væk. De bli- 
ver jo brugt som led i efterforskning og som led i 
politiets almindelige arbejde. , 

Lige nu sidder der en kommission, som kig- 
ger på ungdomskriminalitet, hvor der sidder 
politifolk, hvor der sidder dommerrepræsentan- 
ter,.og hvor der sidder repræsentanter for orga- 
nisationer, kommuner m.v. De ser på, hvordan 
man kan få yderligere redskaber med ind i lov- 
givningen, så man kan gribe endnu hurtigere fat 
og endnu hårdere fat. 

I den konkrete sag fra Aalborg, som.spørge- 
ren nævner, er det jo kommunen, der har fejlet. 
Sådan som man har kunnet læse sig til -  jeg ken- 
der kun sagen fra dagspressen -  er der jo et syn- 
deregister, som er alenlangt, og kommunen har 
ikke grebet ind. Det har igen ikke noget at gøre 
med den kriminelle lavalder, det har noget at 
gøre med, at kommunen -  som det i hvert fald 
kan læses i dagspressen ikke har passet sin op- 
gave i forbindelse med den mand, der er nævnt 
her. 

Kl. 16:05 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Marlene Harpsøe for anden gang. 

Kl. 16:05 
Marlene Harpsøe (DF): 
Tak. Men når det også gælder de her sager om 
unge mennesker, f.eks. dem mellem 12 og 14 år, 
handler det vel også om, at de har et krav på 
retssikkerhed. Og som det er i dag, kan man si- 
ge; at man sådan set allerede dømmer dem på 
forhånd for en forbrydelse ved, at de bliver vi- 
deregivet til de sociale myndigheder. 

Mener ministeren ikke også, at de helt unge 
mennesker, som begår forbrydelser, har krav på 
en vis form for retssikkerhed, altså at de kan bli- 
ve stillet for en dommer og så få deres sag prø- 
vet ved en domstol? Har de ikke også et krav på 
retssikkerhed? 

. . . . .  Kl. 16:05 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

/ , 홢 Kl. 16:05 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Retssikkerheden i de her tilfælde er jo et anlig- 
gende for de sociale myndigheder, i sidste ende 
Velfærdsministeriet. Den retssikkerhed består jo 
i, at forskellige myndigheder behandler sagen 
med henblik på at få de her unge ud af krimina- 
litet. Det kan man gøre på mange forskellige må- 
der: Ved at pille glorien af de forbilleder, de har; 
ved at politiet effektivt er efter deres forbilleder 
og deres storebrødre, hvis det er bander, vi taler 
om; ved at nappè dem og gribe fat i trøjen på 
dem med det samme og sige, at det er fuldstæn- 
dig uacceptabelt; og ved at tage samtaler med - 


